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Szász Károly : 

Egyetem és színház 
A mai magyar közönség nagy ré-

tege előtt talán különösnek tűnik, 
ha ezt a két fogalmat egyre gyak-
rabban hallja és látja együtt. Mi 
köze a kettőnek egymáshoz? Az 
egyetem az ifjúság tudományos 
képzését szolgáló intézmény, a szín-
ház pedig a nagy tömeg szemében 
nem jelent egyebet szórakozásnál. 
Tehát más az egyik és más a másik 
Egyetem/ és színház, tudomány és 
szórakozás, a kettő mindenképpen 
más. 

Azon kellene kezdenünk, ami a 
színház születésével kapcsolatban 
már közhely is, hogy az első szín-
pad a templom szentélye, a színjá-
ték kezdetét az egyház szertartásá-
ban kell keresnünk. Az ókeresztény 
egyház istentisztelete liturgikus 
drámaként szerepel a hivők előtt. 
Az úrvacsora tényéhez fokozatosan 
hozzáfűzték és megjelenítették előz-
ményeit is, a teremtést és az ember 
bukását. Ilyenképpen a szertartás 
az embert bukásától kezdve a meg-
váltásig mutatta be. természetesen 
egyelőre csak az istentisztelet ke-
retén belül. A jelképes megjeleníté-
sek azonban lassan öncélúvá vál-
tak, úgyannyira, hogy mozgalmassá-
guk, majd később hangjuk nem is 
bírta el a templom kereteit, kiszo-
rultak a templom elé. Témáikat 
már szabadabban választották, bő-
séges anyagot a szentek élete és 
szenvedései szolgáltattak. 

Ez az a pont, ahol az iskola, az 
ifjúság tudományos kénzését szol-
gáló intézmény, a színház történeté-
be bekapcsolódik. A diákok pártfo-
gó szentje a gyermekbarát Miklós 
volt, természetes tehát, a szentek 
megjelenített kultuszából az ifjúság 
is ki akarta venni a maga részét, 
hogy pártfogójának ezzel hódoljon. 
Már а XII. században találunk Mi-
kulás játékokat. Ezek közül legked-
veltebb: három vándorló papnöven-
dék betér egy házaspárhoz, a gonosz 
emberek meggyilkolják az alvó kis-
papokat, szent Mikulás azonban ar-
rajártában újra életre támasztja 
őket. Az első iskolai színjátékot 
1110 táján a francia Godofréd ren-
dezte. 

Láthatjuk tehát, ho"'v az ifiúság 
nevelése és a színjáték elég korán 
összetalálkozott a keresztény kultú-
rában. 

A magyar világi színjátszás ter-
mészetesen ugyanezt az útat tette 
meg kialakulásáig. Mindez azonban 
a középiskolai nevelés vonalán ha-
lad, noha az iskolai színielőadások 
sem szorítkoztak a szorosan vett 
középiskolai ifjúságra, színészeik 
között gyakran jelen voltak az 
egyetemek és akadémiák fiatal mű-
vészei is. Érdekes azonban, hogv a 
magyar világi színház történetében 
már nem kap oly jelentős hang-
súlyt, hogy ennek közvetlen meg-
születésénél mily nagy jelentőségű 
szerepet játszott az egyetem. A 
XVIII. sz. végén, a nemzeti újjáéb-
redés nagy korszakában, midőn az 
1790-iki országgyűlés Budán ösz-
szegyűlt. Révay Miklós, az Akadé-
mia ügyének nagy alakja, maga 
osztotta ki a rendek közt Bessenyei 
röpiratát: ,Egy magyar Társaság 
iránt való jámbor szándék"-ot. 
Ugyanezen az országgyűlésen fölve-
tődött a gondolat, hogy az Akadé-
mián kívül egy felállítandó „játék-
szín" nyilván még eredményeseb-
ben szolgálná a nyelv ügyét, mi-
ként a többi művelt nemzetek pél-
dáján ez be is bizonyosodott. A 
rendek ilyenirányú állásfoglalása 
elég volt ahhoz, hogy néhány lel-
kes ifjú, Soós Márton, Horváth Já-
nos, Pethő Ádám, Bárányi Balázs 
azonnal hozzálássanak az első já-
tékszín megszervezéséhez. És ezek a 
lelkes ifjak egyetemi hallgatók vol-

tak! Hogy ez az első. jobbára egye-
temi hallgatókból álló játékszíni 
társaság maradandóbb nyomokat 
nem hagyott a színészet történeté-
ben, mellékes szempont. Fontos 
meglátnunk azt, hogy a művelt 
egyetemi hallgatóság lelkesedése je-
lentkezett már a magyar világi 
színjáték kezdetén, felismervén a 
színházban a lélek fejlesztő erőfor-
rását és a nemzeti önismeretreneve-
lés nagy lehetőségét. Kísérletük ki-
vitelezője végül Kelemen László, 
aki Ráday és Kazinczy segédleté-
vel megszervezhette az első magyar 
színtársulatot. E társulat tagjai 
ügyvédek, mérnökök, papok mel-
lett egyetemi hallgatók, mint Kele-
men maga is. a piarista iskolai szín-
játszás emlékeivel és gyakorlatával 
léptek a játszók közé. Számunkra, 
a szegedi Horthy Miklós Tudo-
mányegyetem számára, nem lehet 
közömbös az sem, hogy e játékszí-
ni társaság célja egyenesen Kazin-
czv Hamlet fordításának előadása 
volt. Végül ugyan Simay Igazházi-
jával kezdték meg előadásaikat, a 
Hamlet előadásának eredeti tervét 
azonban nyilván már Kelemenék is 
művészi erőpróbának látták. 

Kelemen a társaság szétbomlása 
után még kísérletezett ugyan, végül 
azonban belefáradván. másfajta 
nemzetnevelésre szánta el magát, 
tanító lett Makón és Csanádpalo-
tán. A példa azonban Kolozsváron 
követésre talált. A következő kísér-
letet itt Fehér János szervezte meg 
s nyilván nem véletlen, hogy a 
társíilat tagjai itt is a magasabb is-
kola diákjaiból kerültek ki. a nagy-
enyedi kollégium válogatott tagjai 
közül. Ezek már megcsinálták azt 
az erőpróbát, ami Kelemenéknek 
nem sikerült, többek között előad-
ták a Hamletet, Kotsi Patkó János-
sal a címszerepben. 

Egyetem és színház tehát a mult-
bau sem volt egymástól oly távol-
élő két terület. Az egyetem, mint 
szellemi javakkal tudatosan felsze-
relt erősebb intézmény, már a szü-
letésénél segédkezett a reászoruló, 
éppen napvilágra került világi szín-
háznak. 

Erősen elgondolkoztathat ben-
nünket. vájjon miért van, hogy az 
egyetem és színház kapcsolatában 
manapság Amerika vezet legerőseb-
ben az egyetemi színielőadások te-
kintetében. Nyilván két szempontot 
kell elsősorban figyelembe ven-
nünk. Az első az, hogy az Újvilág 
készen kapta Európától a keresz-
tény kultúrát, nem kellett megküz-
denie az Ó-világ eredményeiért, 
egyszerűen átvette azokat. Az ame-
rikai lélek frissebb és éppen ezért 
nyersebb is, mint az európai, szok-
ták mondani. A helyzet azonban az, 
hogy Amerika szégyenli ezt a fris-
seséget s be akarja járni azokat az 
utakat, amelyeket az európai lé-
lek megjárt. Amerika a színház mai 
formáját is készen kapta a keresz-
tény kultúrától, éppen ezért, utólag 
igyekszik megjárni azt az útat. amit 
a keresztény rendiiskolák a XII. 
századtól kezdve tettek meg a vi-
lági színház kialakításának érde-
kében. Az itt felvethető másik szem-
pont pedig magyarázatát adja an-
nak is. hogy Magyarországon miért 
szükséges az egyetem és színház 
kapcsolatát minél erősebbé ková-
csolni. Amerika mindent egyszerre 
igyekszik megélni: a múltat és a je-
lent egyaránt. Ez a vágy természe-
tesen nagyon is összetett, hajszás, 
sőt zavaros életformát eredményez. 
Amerikában legújabban találunk 
nagyon is mélyen megélt művésze-
teket, azonban a hajszolt életforma 
rendszerint csak a felszínről me-
rít, a művészetekben, így a színház-
ban megnyilvánuló sekélyesség jó-

val a nemesszándékú, kereső, meg-
ismerésre törekvő színház feje fö-
lé csap. Az amerikai egyetemek te-
hát nyilván tudják, miért taníta-
nak a katedráról színháztudományt 
és miért játszatnak hallgatóikkal 
színházat. A színház mindig a 
templomi áhítat, és az útszéliség 
között ingadozott, hol váltakozva, 
hol pedig egyazon időben, hogy ne 
is hivatkozzunk másra, mint Aischy-
los és Aristophanes klasszikus pél-
dájára. De ez az ellentét sohasem 
volt oly szélsőséges, mint a XX. szá-
zadban, mikor a színházakban egy-
más mellett feltalálhatjuk a legma-
gasabbrendű irodalmiságot és a leg-
alacsoin abbrendű színpadi tákol-
mányokat. Az sem kétséges, hogy 
mindinkább rosszabbá válik a hely-
zet és az alacsonyrendűség halad 
az élen. Az egyetemre vár tehát a 
feladat, hogy segítsen megkeresni 
a színháznak az önmaga nemeseb-
bik feléhez vezető útat, hiszen a 
x x . század színházának helyzete 
problematikusabb mint Periklés At-
hénjében. Erzsébet királvné Lon-
donjában. vagy XIV. Lajos. Párisá-
ban volt. 

Száznégy esztendővel ezelőtt a 
Nemzeti Színházat a magyar nyelv 
fennmaradásáért vívott nagy harc 
hívta életre. A színház ekkor a nem-
zeti nyelv ápolását érezte hivatásá-
nak. A következő korszakban hiva-
tása már több volt ennél: a nem-
zet színházának színpada új ma-
gyar írók új műveink megszólalta-
tója legyen, a világirodalom értéke-
it pedig ültesse át magyarra! 

Mint tudjuk a magyar színház, e 
második korszakának hivatását is 
betöltötte: új magyar írók új mű-
veit hozta színpadra, a világiroda-
lom értékeit pedig magyarra ültet-
ve alkalmazta színpadára. 

Mi a hivatása a színháznak e 
mostani, legújabb korszakában ? 
Németh Anitái, a Nemzeti Színház 
száz éves jubileuma alkalmából 
mondott beszédében, úgy fogal-
mazta meg a mai magyar színház 
hivatását, hogy a színháznak túl-
lépve az öncélú teatralitást, igye-
keznie kell a magyarság számára 
az önmagáratalálás útjait megvilá-
gítani. Meg kell mutatnia a ma-
gyarságnak önmagát, fel kell tár-
nia a magyar lélek legrejtettebb ru-
góit. de figyelmét nem szabad el-
fordítania idegen földeknek ma-
gyar lelket megtermékenyítő szép-
ségeiről sem. 

A mai magyar színház tehát ak-
kor tölti be hivatását, ha szószékké 
és katedrává válik. Mert a színház 
éppenúgy képes alakítani a kor 
szellemét, mint ahogy mindig saját 
korának tükrözője. Á színházat a 
korszellem alakítja, a korszellem 
azonban bizonyos fokig mindig 
a színház műve. Sajnos a mai szí-
ház nagyon könnyen belenyugszik 
abba a tévhitbe, hogy a korszellem 
ma nem szeret mélyre nézmi. job-
ban érzi magát a fölszínen. Nagyon, 
könnyű tehát meghatározni, hogy 
e két fogalom, egyetem és színház, 
ina milyen kapcsolatban vannak 
egymással: az egyetemi nevelésnek 
kötelessége megmenteni a színházat. 
Segítségére kell sietnie, ahogyan a 
megelőző korszakokban is segítsé-
gére sietett a nehéz helyzetben lé-
vő színháznak, öntudatos színház-
látogatókat kell nevelnie, akik ha-
tározottan tudják, mit kell a szín-
háztól várniok s mit kell a jó szín-
háznak nyújtania. Természetesen 
e célból legeredményesebb a szín-
háztudományi tanszékek felállítá-
sa (ezeket már minden európai ál-
lamban megtaláljuk), ezek híján 
azonban az egyetem úgy segít ma-
gán, ahogy tud. Egyik '.c^ciedmé-
nyesebb mód, ha maga rendez szín-
házat. Az egyetemi színjáték leg-

jobban úgy tölti be hivatását, 
ahogyan hivatásos színházainknak 
be kellene tölteniök, vagyis, ha a 
színtiszta irodalmat szolgálja. Mert 
lehet, hogy színházat nehéz vezet-
ni, — különösen annak, akinek 
semmi más képzettsége nincs hoz-
zá. minthogy valamikor színész 
volt, vagy annak hitte magát. — de 
egy biztos, a színházat mindig jól 
vezeti az, aki tiszta irodalmat ad a 
közönségnek, illetve meg tudja vá-
lasztani, hogy az irodalomból anya-
gi ráfizetés nélkül mit kell adnia. 
Az igazi irodalom ugyanis soha-
sem lehet öncélú theatralitás, mert 
akár egyetemesen emberi, akár sa-
játosan nemzeti szempontokat kép-
visel, mindig a megismeréshez ve-
zeti el a reábízott tömegeket. 

Mélyen tisztelt 
Illetékes" tényezők и 

Mi, bölcsészhallgatók, akik tanári 
pályára készülünk, egy életben átlag 
egyszer átmegyünk a Szakvizsga bor-
zalmain. Sanyarú sorsunkban bizony 
alig-alig lelünk olyan megértő szívre, 
amely támogatást is mellékelne szíves 
megértése mellé. Különösen kevés ez 
a támogatás a különböző hatóságok 
részéről, pedig olykor-olykor minden 
tiszteletünk és tolakodásúndorunk 
mellett is kénytelenek vagyunk a köz-
hivatalokhoz fordulni, hogy a szak-
vizsgáinkhoz szükséges adatokat előte-
remthessük. Nagyon kínos ilyenkor az 
elutasítás. Főleg az olyan ártatlan 
szakvizsgázandó hallgatónak, aki nem-
csak a tanári pályán óhajt elévülhe-
tetlen érdemeket gyűjteni, hanem hol-
mi tudományos kutatásokra akarja 
élete nagyobbik felét a tudomány gya-
rapításának szolgálatában pazarolni, 
— de olykor mégis megesik-

Velem is ilyen kínos esel történt 
meg. 

Szakdolgozatom tárgya Szülőfalum 
történetével foglalkozik. Sok olyan 
adatra van tehát szükségem, melyek 
csak anyakönyvekben találhatók meg. 
Elmentem tehát az Illetékes Tényező-
höz és megkértem, hogy az adatgyűj-
tésben legyen segítségemre; bocsássa 
rendelkezésemre az anyakönyveket. 

Fagyos és kerek elutasítás lett osz-
tályrészem. / 

Miért? 
Ürügyek voltak ezrével. TJgy terem-

tek, mint a gomba a langy tavaszi 
esőben. Hátha „politikai célzattal" 
óhajtom a letelepülők nemzetiségét 
kutatni; nincs számomra hely, ahol 
dolgozhatnék; nem tud számomra időt 
szakítani; törvényellenes, hogy 1700-
ból való anyakönyvekben kutakodjak; 
stb . . . síb.! 

Érthetetlen ez a közönyösség és el-
utasítás a szakvizsgát letenni akaró 
hallgatókkal szemben. Értehetejfien 
egyrészt azért, mert az Illetékes ténye-
zők legtöbbször egyetemet, vagy főis-
kolát. végeztek, másrészt viszont 
minden kutató egyetemi hallgató a 
szükséges igazolványokkal felszerel-
kezve indul el szakvizsgakészítő útjá-
ra. 

Ha adatmegtagadást tapasztalunk 
a magasabb iskolákat nem járt népnél, 
mely bizalmatlan az „úr" kérdéseivel 
szemben, ez érthető. De: hogy legtöbb-
ször egyetemet végzett, vezető állásban 
lévő emberek magatartása ilyen kö-
zömbös, az egyenesen bámulatba ejtő. 

Hiszen nemscak szívességet tesz 
az adatmegadással az Illetékes Té-
nyező, hanem egy icipici kötelességet 
is teljesít, mert az egész nemzetnek 
érdeke, hogy a tudomány előrehalad-
jon, a tudomány pedig ezeken a „fél-
tett" tényeken épül fel. 

Előzékenyebb és főleg támogatás-
dúsabb bánásmódot kér az összes eddig 
szakvizsgázott és ezután szakvizsgá-
zandó tanár- és tudósjelölt nevében. 

Az Illetékes Tényezők iránti teljes 
tisztelettel: 

ÉLIÁS ROZÁLIA. 

Optika filmmel fényképezz í 


